UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E

SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 007/2021-PPGL

SÚMULA: CRONOGRAMA PROVISÓRIO DAS

DISCIPLINAS, ELETIVAS, OBRIGATÓRIAS E

SEMINÁRIOS, A SEREM OFERTADAS NA

MODALIDADE REMOTA SÍNCRONA, NO 1ª

SEMESTRE/2021 - ALUNOS REGULARES,  DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS,

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E

SOCIEDADE, MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 1607/2020-GRE, de 22 de abril de 2020;

Considerando a Resolução no 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que

aprova normas gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que

aprova a alteração do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras –

mestrado e doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que

aprova a alteração do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em

Letras – mestrado e doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que

regulamenta a possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas

síncronas, em caráter excepcional, nos programas e nos cursos de pós-graduação

stricto e lato sensu da Unioeste, durante a suspensão das atividades acadêmicas

letivas presenciais, determinadas pelo Ato Executivo no 021/2020-GRE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O cronograma provisório das disciplinas a serem ministradas no 1ª semestre

de 2021, Eletivas/Obrigatórias e Seminários, a serem ofertadas, aos alunos regulares, na

modalidade remota síncrona, do Programa de Pós-Graduação em Letras, nível mestrado e

doutorado.

QUADRO PROVISÓRIO DAS DISCIPLINAS DO PPGL

1º SEMESTRE DE 2021

Disciplinas

Obrigatórias

Docente(s) Dia da Semana Horário

Linguagem Literária

e Interpretações

Sociológicas.

Profº. Dr. Gilmei

Francisco Fleck

Profª. Dra. Valdeci

Batista de Melo

3ª e sábados

23; 27 e 30 de

março

03; 06; 10; 13; 17

e 20 de abril

Tarde

14h30 às 17h

Metodologia da

Pesquisa em

Estudos Literários

Profº. Dr. Gilmei

Francisco Fleck

Profª. Dra. Valdeci

Batista de Melo

3ª e sábados

24 e 27 de abril

04; 08; 11 e 15 de

maio

18; 21; 25 e 29 de

maio

01; 05 e 08 de

dezembro

Tarde

14h30 às 17h

Teoria da

Linguagem

Profº. Dr. Alexandre

Sebastião Ferrari

Soares

Profª. Dra.

Aparecida Feola

Sella

Profª.  Dra. Sanimar

Busse

4ª

17; 24; 31 de

março

07; 14; 21; 28 de

abril

05 e 12 de maio

Tarde

13h30 às 17h30.

Metodologia da

Pesquisa em

Linguagem

Profª. Dra. Carmen

Baumgartner

Profa. Dra. Márcia S.

Seide

2ª

15 de março a 10

de maio de 2020.

      Tarde

   14h às 18h

Disciplinas

Eletivas

Docente(s) Dia da Semana Horário

Onomástica Profª. Dra. Márcia S.

Seide (mais

convidados

internacionais)

4ª

24 e 31 de março

06; 13 e 20 de

abril

05; 12 e 19 maio

Tarde

14h às 18h

com intervalo das

16h às 16h30

Linguística Aplicada

e Formação de

Professores

Profª. Dra. Carmen

Baumgartner

4ª

17; 24 e 31 de

março

07; 24 e 28 de

abril

05; 12 e 19 de

maio

    Tarde

  13h30 às 17h30

Lexicografia e

Lexicologia

Profª. Dra.

Rosemary

Castañeda Zanette

3ª

23 e 30 de março

06; 13; 20 e 27 de

abril

04; 11 e 18 de

maio

Manhã

         8h às 12h

"Manhã, 8h às 12h,

com aula remota

das 9h às 11h via

Microsoft Teams".

Tópicos em

Literatura e

Dramaturgia

Profª. Dra. Alai

Garcia Diniz

2ª

31 de maio;

07; 14; 21; 28 de

junho

05; 12;19;26 de

julho

Tarde

       14h às 17h.

Seminários Docente(s) Dia da Semana Horário

Seminários

Avançados em

Análise de Discurso

I e II: conceitos em

análise

Profª. Dra. Luciane

T. Schröder

Profª. Dra. Raquel

Ribeiro Moreira

5ª

18 e 25 de março

01; 08; 15; 22 e 29

de abril

06 e 13 de maio

Manhã

8h às 12h

Módulo I: Discurso,

Ensino e Autoria

(15h) Profa. Luciane

T. Schröder

Datas: 18/03, 25/03

e 01/04

Módulo II: Ideologia

e Política (20h)

Profa. Raquel

Ribeiro Moreira

Datas: 08/04, 15/04,

22/04 e 29/04

Módulo III:

Narratividade e

Memória (10h)

Profa. Luciane T.

Schröder

Datas: 06/05 e

13/05

Obs.: As aulas

serão ministradas

por meio da

plataforma Teams

Concepções de

leitura e letramentos

no ensino de

línguas em suporte

impresso e digital

Profª. Greice da

Silva Castela

6ª

19 e 26 de março

09; 16; 23 e 30 de

abril

07; 14 e 21 de

maio

Tarde

 13h30 às 17h30

uso da plataforma

Google Sala de Aula

e encontros de uma

hora e meia de

duração (das 16h às

17h30min.) via

Skype

Narrativas Do e

Para O

Ciberespaço: Que

Emergência É

Essa?

Profª. Beatriz H. Dal

Molin

          3ª

 20 e 27 de abril

04; 11; 18 e 25 de

maio

01; 08 e 15 de

junho

          Noite

19h às 22h

*link

*Urls: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/beatriz-helena-dal-molin

  Moodle: http://projetos.unioeste.br/moodle/letras/course/view.php?id=165

                                                  Cascavel, 09 de fevereiro de 2021.

Profª. Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 1607/2020-GRE.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/beatriz-helena-dal-molin
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/beatriz-helena-dal-molin
http://projetos.unioeste.br/moodle/letras/course/view.php?id=165
http://projetos.unioeste.br/moodle/letras/course/view.php?id=165